



MUNICÍPIO DE BITURUNA

Av. Dr. Oscar Geyer, 489 - Centro - CEP: 84640-000

CNPJ: 81.648.859/0001-03 - Fone: 42 - 35538600

www.bituruna.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@bituruna.pr.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

SETOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:

Kelin Puff

DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO:

Referente a aquisição de peças, destinadas a manutenção corretiva do veículo CAR/CAMINHÃO MEC OPERAC VERTIS 90V18, com placas BAV-6317, utilizada pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano, para a realização da limpeza pública. Justifica-se a contratação de mão de obra, devido a oficina própria, estar com grande demanda de serviços, e a necessidade prioritária, da reparação do veículo, para a não paralisação dos trabalhos. Centro de custo 80/2024.

Fontes: Origem:

1 Marcia Rubbo

2 Zeila de Abreu Camana

PM de Coronel Bicaco; Pm de Coronel Bicaco, Ministerio da Defesa, Forparts, Forparts, Forparts, PM de monteiro; PM de Monteiro; Municipio do Guilherme, PM de Cosmorama, PM de Placas, Ministerio da Defesa, PM de Canguçu, Municipi de Pontalina, Pm de Taubaté, Fundo Municipal de Saude de Pontalina .

3

Item	Descrição	Und.	Cotação 1	Cotação 2	c3	c4	c5	Média	Menor Preço	Preço adotado	Quantidade	Total
1	Rolamento do Cubo	und	R\$ 162,00	R\$ 293,00	R\$ 290,00	R\$ 375,00	R\$ 394,88	R\$ 302,98	R\$ 162,00	R\$ 162,00	5	R\$ 810,00
2	mola patins de freio	und	R\$ 110,00	R\$ 160,00	R\$ 122,80	R\$ 129,60	R\$ 117,20	R\$ 127,92	R\$ 110,00	R\$ 110,00	2	R\$ 220,00
3	retentor	und	R\$ 103,00	R\$ 115,00	R\$ 117,67	R\$ 175,00		R\$ 127,67	R\$ 103,00	R\$ 103,00	2	R\$ 206,00
4	trava aranha	und	R\$ 60,00	R\$ 75,00	R\$ 320,00	R\$ 170,00		R\$ 156,25	R\$ 60,00	R\$ 60,00	1	R\$ 60,00
5	Jogo de lona de freio com rebite	und	R\$ 380,00	R\$ 402,00	R\$ 608,00	R\$ 391,00		R\$ 445,25	R\$ 380,00	R\$ 380,00	2	R\$ 760,00
6	Kit Embuchamento	und	R\$ 1.630,00	R\$ 1.750,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.800,00		R\$ 1.820,00	R\$ 1.630,00	R\$ 1.630,00	1	R\$ 1.630,00

7	Mão de Obra para troca de peças	serv	R\$ 3.100,00	R\$ 4.800,00	R\$ 7.000,00	R\$ 3.800,00		R\$ 4.675,00	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00	1	R\$ 3.100,00
	Total		R\$ 5.545,00	R\$ 7.595,00					R\$ 5.545,00	R\$ 5.545,00		R\$ 6.786,00

Justificativa quanto as fontes consultadas:

pesquisa de preços se deu considerando fornecedor plenamente capacitado, bem como, pesquisas realizadas com os contratos firmados por outros órgãos públicos e valores registrados no Banco de preços e Atas de Registro de Preços.

Método utilizado

Menor preço, considerando o valor, de acordo com a quantidade de itens, isto é referenciando-se pelo valor global da cotação.

Justificativa quanto ao método utilizado:

O critério do menor preço, deu-se com base na pesquisa realizada, com fornecedor plenamente capacitado considerando ser a proposta mais vantajosa ao município

Justificativa quanto a forma de julgamento

Trata-se de itens e mão de obra que se relacionam entre si, considerando neste caso a forma de julgamento em sua integralidade (peças e serviços).

Bituruna 23 de fevereiro de 2024.

Carla Regina Nunes da Rocha
Dpto de Adm de Frotas

Kelin Puff
Auxiliar Administrativa

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

E6V**34E****005****1J8**